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Efni: Umsögn skattrannsóknarstjóra ríkisins vegna frumvarps til laga um breytingu 
á lögum um virðisaukaskatt, 315. mál.

Skattrannsóknarstjóra ríkisins hefur borist bréf Efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis 
dags. 5. febrúar 2002 þar sem óskað er eftir umsögn skattrannsóknarstjóra ríkisins varðandi 
frumvarp til laga um breyting á lögum um virðisaukaskatt, 315. mál. Af því tilefni er 
Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis látin í té svohljóðandi:

Frumvarp þetta má að hluta til rekja til úttektar á framkvæmd virðisaukskatts sem 
fjármálaráðherra stóð fyrir á árunum 1999-2000 og gerð var grein fyrir í áliti nefndar sem 
annaðist það verkefni en téð nefndarálit var gefið út í mars 2000.

Fyrirliggjandi frumvarp er annars vegar ætlað að styrkja framkvæmdina, sbr. einkum 2., 3. 
og 5. gr. frumvarpsins en hins vegar að auka þjónustu við gjaldendur, sbr. 4. gr. 
frumvarpsins auk nýs viðauka um vörur til manneldis.

Með ákvæðum þessum er m.a. verið að kveða á um atriði sem ekki hafa verið nægjanlega 
skýr í framkvæmdinni og frumvarpið mun bæta þar úr og einnig að auka rétt gjaldenda til 
endurgreiðslna úr ríkissjóði.

Það hefur verið talsvert áberandi hve langan tíma hefur oft á tíðum tekið að fá endurgreiðslu 
virðisaukaskatts vegna vinnu manna við íbúðarhúsnæði. Forsenda slíkra tafa hafa þó verið 
þau sjónarmið að innheimtumaður skattsins, seljandi þjónustu, sé búinn að standa skil á 
virðisaukaskattinum í ríkissjóð, enda þótt réttur til endurgreiðslu sé lagalega óháður skilum 
þjónustuaðila. Rétt er því að vekja athygli á að með þessari breytingu er farið að 
endurgreiða virðisaukaskatt sem ekki hefur verið staðið skil á í ríkissjóð. Ut af fyrir sig 
getur slíkt verið réttlætanlegt sérstaklega þegar fyrir liggur að greiðandi þjónustunnar og þar 
með virðisaukaskattinum, hefur í höndum lögmætan reikning þar sem fram kemur hver sé 
seljandi þjónustunnar og að reikningurinn hafi verið greiddur. Skattyfirvöld komu á fót á 
árinu 1995 vélrænu ferli sem ætlað var að tryggja að endurgreiðsla virðisaukaskatt útbyggi 
sjálfkrafa launamiða á þjónustuaðila. Með því kerfi ætti að vera tryggt að engin hætta 
skapist þótt endurgreiðsla fari fram áður en skatti er skilað.
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Frumvarpinu er ætlað að stytta verulega tíma endurgreiðslubeiðanda vegna viðhalds 
íbúðarhúsnæðis, þótt ákveðin tímamörk séu ekki sett. Það er raunar það eina sem finna má 
að frumvarpinu að ekki sé kveðið skýrar á um hámarkstíma fyrir skattstjóra til að afgreiða 
erindið. Eðlilegra hefði verið að samhliða væri kveðið á um hámarkstíma. Hugsanlega 
mætti bæta við málsliðinn í b. lið 1. mgr. 4. gr. frumvarpsins, „Endurgreiðsla vegna vinnu 
manna við endurbœtur eða viðhald skal gerð á grundvelli framlagðra reikninga, eins fljótt 
og auðið er“, fyllingarákvæði um hámarkstíma sem skattstjóri hefur til að afgreiða erindið. 
Það gæti t.d. hljóðað eitthvað á þennan veg: „þó aldrei síðar en 14 dögum eftir að 
skattstjóra barst erindið

Skattrannsóknarstjóri ríkisins mælir með samþykkt frumvarpsins.

Virðingarfyllst,


